consequens est ut etiam cultus, scilicet agnitus tam singularis excellentiae praestet cultui qui aliis creaturis tribuitur et cedat tantum cultui Creatoris: peculiaris cultus, iure ab Ecclesia, verbo iam multis a saeculis usitato, *hyperdulia* dictus, ut distinguitur tam a *dulia*, quae Sanctis, quam a *latria*, quae uni Deo tribuitur...

Actus potiores, autem, quibus eiusmodi cultus exprimitur, quatuor sunt, scilicet: veneratio, propter praestantiam et dignitatem paene infinitam Matris Dei; amor, eo quod sit vera hominum Mater; invocatio, propter eius potentiam in regno gratiae; postremo imitatio, ob eius virtutum excellentiam.

Per hanc [venerationem] Christificantes, praeterquam prophetiam Virginis (*Lc. 2, 48*) ad actum reducere, nihil aliud agunt, nisi in laudibus Virginis se cum Angelo Gabriele (*Lc. 1, 28*) et Sancta Elisabeth sociare (*Lc. 1, 42*) necnon cum illa e vulgo muliere, quae, quasi vicaria Ecclesiae... semper eam magna proclamat voce «*Beatam*» (*Lc. 11, 27-28*).

Haec veneratio, Beatissimae Virginis tributa, non solum non minuit ado-

*1° schema Balic'*

«Quoniam beatissimae Virgini, de qua natus est Jesus, tum ob dignitatem Matris Dei, tum ob propriam sanctitatem praeclaraque munera erga nos suscepta, singularis competit excellentia,

ita ut et ab Archangelo nomine Dei «gratia plena», et ab Elisabeth, Spiritu Sancto repleta, «benedicta inter omnes mulieres» salutari meruerit, nihil mirum si cunctis a gentibus et ab universis ritibus «beata» omni quidem laude, suffragiis saeculorum decursu sucrecentium, praedicetur,

colatur, ametur, invocetur necnon ad exemplum trahatur.

Qui singularis cultus marialis cum latriam, Dei propriam, attingere ne-

rationem Deo debitam, sed potius eam firmat et auget, in Maria enim quoddam speculum divinae perfectionis infinitae miratur, proindeque Ipsum Deum finem ultimum habet, cuiuscumque perfectionis creatae fontem increatum.<sup>80</sup>

queat, eiusque ultima ratio ipsa Christi sanctitas sit, tantum abest ut cultui divino detrimentum afferat, quin potius illi quam maxime faveat...».<sup>81</sup>

6) Solo a titolo di conferma, come avviene in un confronto critico di testi, vorrei notare nel primo abbozzo Balić una concordanza di elementi, e una coordinazione che egli non poteva da solo fare, nonostante la sua consumata perizia, senza dipendere dal nostro schema. Mi spiego. Parlando dell'intima unione della Madre col Figlio che si manifesta attraverso i testi biblici (così come poi procederà lo schema Philips-Balić e l'attuale capitolo VIII), il nostro schema cita le predizioni veterotestamentarie (Gen. 3, Is. 7,14, Is. 11,1); poi ricorda, passando al Nuovo Testamento, l'adorazione dei pastori, quindi quella dei magi; dopo ciò – in modo anacronistico – parla della santificazione del Battista, prosegue commemorando la presentazione di Gesù al tempio, poi le nozze di Cana, e si ferma al Calvario. Questa sequenza, compresa la menzione anacronistica della santificazione del Battista, che dovrebbe precedere il Natale e l'adorazione dei pastori e dei magi, ricorre identica nell'abbozzo Balić. Ecco i due testi in parallelo:

#### *Schema servitano*

«Propter quod sive in praedictionibus potioribus, aeternum manifestibus decretum praedestinationis divinae, sive in earum complemendo, Christus Iesus et B. Virgo intime et indissolubiliter coniuncti exhibentur;

Christus, enim, iam a prima omnium prophetia ab ipso Deo in Paradiso terrestri facta, proditur tamquam «semen mulieris» (Gen. 3, 15), ab Isaia vero tamquam virginis propago (Is. 7, 14) aut virga a radice Iesse germinata

#### *1° schema Balić*

«Beatissima Virgo Maria inde ab aeternitate uno eodemque decreto praedestinationis ita arcano modo intimo cum Christo coniuncta est, ut varia Verbi incarnati mysteria in excelsa eius Matre resonent,

nimirum: praeannuntiatio prophetica,

<sup>80</sup> *Acta et Documenta*, cit., p. 455-456.

<sup>81</sup> D. ARAČIĆ, *La dottrina mariologica negli scritti di Carlo Balić*, cit., p. 273-274.

(Is. 11, 1). Primi Iudeorum adoratores, pastores, «invenerunt Mariam et Infantem» (Lc. 2, 16); Magi quoque, primitiae gentium «invenerunt Puerum cum Maria Matre eius» (Mt 2, 11), Maria SS.ma Christum sanctificationi Baptista affert, primae oblationi in templo Ierosolimitano adest, quando ei praedicitur Illam doloribus Filii transfigendam esse (Lc. 2, 22-35); adest etiam sollempni Christi revelationi in nuptiis ad Cana Galileae, impetrans, suis maternis precibus, primum Christi miraculum: «et erat Mater Iesu ibi» (Io. 2, 1-11); praesens adest in Calvaria apud aram Crucis, praesolemni momento quo Christus sua morte orbem redemit: «Stabat iuxta Crucem Iesu mater eius» (Io. 19, 25).<sup>82</sup>

incarnatio, nativitas, prima iudeorum ac gentium adoratio,

praecursoris Domini sanctificatio, in templo praesentatio, in Aegyptum fuga,

miraculum in Cana,

immo et ipsamet in Calvariae loco passio et mors».<sup>83</sup>

7) Posso aggiungere, infine, che il numero 3 del primo abbozzo Balić, consacrato ai singolari privilegi di Maria, segue i concetti e, in sostanza, l'articolazione del nostro schema, benché in maniera molto più sintetica e concisa:

#### *Schema servitano*

«... sequitur singularissimis donis et privilegiis Mariam ditasse, ob praestantissimum munus illi commissum Matris suae, Mediatricis inter se et homines ac totius mundi Reginae. Quae dona et privilegia totam Mariae personam affecerunt, a primo ad ultimum suae vitae punctum.

Iam a primo suae existentiae instanti, etenim, Illa, secus ac omnes ab Adam progeniti, intuitu futurorum Iesu Christi, Filii sui meritorum, praeservata fuit immunis a labe originali,

#### *1° schema Balić*

«Maria Virgo praedestinata ut esset digna Mater Dei sociaque generosa Christi Redemptoris, a Deo qui inefabili eam prosecutus est amore, singularibus omnino privilegiis ditissime ornata fuit:

mirabilis in suo ortu ob immaculatam conceptionem;

<sup>82</sup> *Acta et Documenta*, cit., p. 453-454.

<sup>83</sup> D. ARAĆIĆ, *La dottrina mariologica negli scritti di Carlo Balić*, cit., p. 269.

luce divinae gratiae, velut «mulier amicta sole» (*Ap.* 12, 1) apparens et gratia, iam ab illo instanti, omnium aliorum simul sumptorum, gratiam excedente.

Decursu, vero, terrestris vitae, Ipsa una Virgo fuit et Mater; Virgo integra non solum ante, sed etiam post partum, qui sui non violavit integritatem corporis, perenniter et totaliter defixa mente et corde in Deum; Ipsa una, inter omnes mulieres, non in dolore, sed in gaudio Unigenitum suum edit, sic effugiens maledictionem a Deo in mulierem prolatam (*Gen.* 3, 16); Ipsa denique una, toto vitae sua decursu, una cum plenitudine gratiae (*Lc.* 1, 28) plenitudinem omnium virtutum habuit et donorum Spiritus Sancti, semperque immunis fuit ab omni vel minima labe.

Expleto autem suaे vitae terrestris cursu, Ipsa una, culpae et proinde mortis debellatrix, non in sepulchro corruptionem vidit, sicut et ceteri, sed corpore et anima ad gloriam coeli assumitur, nempe ad gloriam superexcedentem eam quae omnibus aliis, tam Angelis quam Sanctis simul sumptis competit.<sup>84</sup>

mirabilis in sua vita expers omnis culpae actualis, plena gratia, insimul mater semperque virgo;

mirabilis in suo exitu, quia etsi pro conditione carnis mortem subierit temporalem, nexibus tamen mortis deprimi minime potuit, corpore et anima gloriose assumpta in caelum.<sup>85</sup>

È vero, dunque, anche se non in tutto, il rilievo di Roschini sulla dipendenza dello schema ufficiale dallo schema del «Marianum», e sull'influsso che esso ha esercitato nelle seguenti redazioni, fino alla definitiva del capitolo VIII.

<sup>84</sup> *Acta et Documenta*, cit., p. 454-455.

<sup>85</sup> D. ARACIĆ, *La dottrina mariologica negli scritti di Carlo Balic*, cit., p. 272.

### III. PRIMO PERIODO CONCILIARE

Lo schema *De Beata* era stato distribuito ai Padri in aula conciliare il 23 novembre 1962 in un unico fascicolo con lo schema *De Ecclesia*, con numerazione progressiva. Portava il titolo: *De Beata Maria Virgine Matre Dei et Matre hominum*. Copriva le pagine 91-122 del fascicolo: il testo, con righe numerate pagina per pagina, iniziava a p. 93 e finiva a p. 98. Nelle pagine 99-101 figuravano i *Praenotanda*, e a continuazione (p. 101-122) le *Notae*.<sup>86</sup> Il medesimo testo – come più sopra ho ricordato – per decisione di papa Giovanni XXIII espressa al card. Amleto Cicognani, Segretario di Stato, il 22 aprile 1963, veniva spedito nel mese di maggio a tutti i Padri conciliari, in un fascicolo di 36 pagine, con nuova numerazione (accanto, tra parentesi quadre, era posta l’antica), e con nuovo titolo: *De Beata Maria Virgine Matre Ecclesiae*.<sup>87</sup>